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   من قانون الإجراءات الجǺائǻة 74المادة  لمضمون نصتحلیلǻة قراءة 
  Ǻةطلب الإرجاء القانوني لدفع الضرȂالمنظمة ل

 

    ،"أ"أستاذ مساعد قسم ،عطوȏ عبد الحǻȜم

  ، مخبر الǼحث حول فعلǽة القاعدة القانونǽة
 Ȟلǽّة الحقوق والعلوم السǽاسǽة، 

 .بجاǽة، الجزائر 06000 بجاǽة، جامعة

    hakimatoui@yahoo.fr: البرȄد الإلكتروني
                                                                                                                  

  :ملخصال
تكتسي القرارات الصادرة عن الإدارة الضرȄبǽة المتضمنة تأسǽس الضرǼȄة وحسابها طاǼع خاصا، من حیث 

على أساس أن الامر یتعلȘ بتحصیل دیون الخزȄنة العمومǽة التي لها الأولوǽة مقارنة Ǽالدیون  قوتها التنفیذǽة،
تأسǽس   الأخرȐ، لدلك تسعى إلى تنفیذها ȞǼل الطرق المتاحة، وهذا ما یدفع المȞلف ǼالضرǼȄة الذǽ ȑطعن في

ǽح له الفرصة إلى تأجیل آثارها، الضرائب المفروضة علǽه مشروعیتها، إلى الǼحث عن الوسائل القانونǽة التي تت
من قانون  74وقد نظم المشرع الجزائرȑ هذا الإجراء Ǽموجب نص المادة . ومن بینها الإرجاء القانوني للدفع

الإجراءات الجǼائǽة، وفي سبیل  تعزȄز الضمانات القانونǽة للمȞلف ǼالضرǼȄة من جهة وحماǽة حقوق الخزȄنة 
 14- 16مختلفة حسب ما تفتضǽه الضرورة ، وآخر تعدیل Ȟان Ǽموجب القانون العمومǽة، أدخلت علǽه تعدǽلات 

، وضمن هذا الإطار یتم الǼحث عن 2017، یتضمن قانون المالǽة لسنة 20016دǽسمبر سنة  28مؤرخ في 
  .المستجدات التي تضمنها وآثارها على حقوق المȞلف ǼالضرǼȄة

  :الكلمات المفتاحǻة
   . ، ضماناتإرجاء الدفع، منازعة ضرȄبǽة

 
  Lecture analytique de l'article 74 du code de procédures fiscales 

régissant la demande du sursis légal au paiement de l'impôt 
Résumé : 

Vu leur  force exécutoire, les arrêtés émanant de l'administration fiscale revêtent 
un caractère particulier du fait qu’ils portent sur des recouvrements des créances du 
trésor public, dont  l'administration veille à sa mise en œuvre  par tous ses moyens. 

De ce fait, le contribuable qui conteste le bien-fondé des impositions mises à sa 
charge, tente d’en acquérir un sursis à exécution. Dans ce sens, le législateur à 
procédé à la mise en place d'un mécanisme, en vertu de l'article 74 du code de 
procédures fiscales, permettant au contribuable de différer le paiement de la partie 
contestée dite: le sursis légal au paiement.  
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En vue de garantir une protection adéquate des droits du contribuable, plusieurs 
modifications ont été apportés sur cet article, les plus récentes sont prévues par  la loi 
n°16-14 du 28 décembre 2016 portant loi de finances pour 2017. C’est  dans ce 
contexte qu’il est utile d'évoquer les nouveautés  apportées et leurs effets sur les 
droits du contribuable. 
Mots clés :  
Le sursis au paiement,  contentieux fiscal, garanties.  
 

Analytical reading of Article 74 Code of Tax Procedures, 
 governing the legal suspension of payment. 

Summary:  
Given their enforceability, the orders issued by the tax authorities are of a 

special nature because they relate to recoveries of claims from the public treasury, the 
administration of which ensures its implementation by all means. As a result, the 
taxpayer who disputes the validity of the charges against him, attempts to obtain a 
stay of execution. In this sense, the legislator proceeded to the establishment of a 
mechanism, under Article 74 of the Code of Tax Procedures, allowing the taxpayer to 
postpone the payment of the so-called disputed part: the legal suspension of payment. 

In order to guarantee adequate protection of the taxpayer's rights, several 
amendments have been made to this article, the most recent ones being provided for 
by Law No. 16-14 of 28 December 2016 on the Finance Act for 2017. It is in this 
context that it is useful to discuss the new developments and their effects on the 
taxpayer's rights. 
Keywords: 
Suspension of payment, tax litigation, guarantees. 

 مقدمة

عها والإجراءات المقررة في سبیل تعد المنازعات الضرȄبǽة من أعقد المنازعات الإدارȄة من حیث موضو 
حلها، Ǽالنظر إلى طبǽعة العلاقة القانونǽة التي ترȃط المȞلف ǼالضرǼȄة Ǽالإدارة الضرȄبǽة، والتي تبدو علاقة غیر 

تحدید الوعاء الضرȄبي وتأسǽسه قرارات نافذة ولا ǽمȞن للشȞوȐ أو الطعن متوازنة، فالقرارات الصادرة Ǽشأن 
التي تعتبر من أن الأمر یتعلǼ Șاستǽفاء دیون الخزȄنة العمومǽة، و  القضائي وقف تنفیذها، على أساس

 . أولوǽة مقارنة Ǽالدیون الاخرȐ  المستحقات التي لها

الإدارة  قراراتفي  تسمح للمȞلف ǼالضرǼȄة Ǽالطعن ةقانونǽ ةألǽإیجاد على  ئرȑ المشرع الجزا عمل لذلك
عن طرȘȄ ما ǽسمى  هذاتسمح له Ǽالتقلیل من أثارها و  إفادته بإجراءات خاصةالا لمبدأ المشروعǽة و الضرȄبǽة إعم

 .Ǽالإرجاء القانوني للدفع
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 74وذلك ضمن احȞام المادة  )1(قانون الإجراءات الجǼائǽة فيم هذا الإجراء ǽنظتالمشرع الجزائرȑ تولى 
یجوز للمȞلف  -)1 : "والتي تنص على )2( 2017منه، Ǽصǽاغتها الجدیدة Ǽعد تعدیلها Ǽموجب قانون المالǽة لسنة 

من هذا القانون  75و  73و  Ǽ72الضرǼȄة الذȑ ینازع من خلال شȞوȐ مقدمة ضمن الشروȋ المحددة في المواد 
في صحة أو مبلغ الضرائب المفروضة علǽه أن یرجئ القدر المتنازع فǽه من الضرائب المذȞورة، إذا طلب قبل 

لأحȞام المقررة في هذه المادة، شرȄطة تقدǽم ضمانات صدور القرار المتخذ Ǽشأن هذه الشȞوȐ، الاستفادة من ا
 .حقǽقǽة لضمان تحصیل الحقوق المحتج علیها

وفي غǽاب تقدǽم الضمانات، ǽمȞن المȞلف ǼالضرǼȄة أن یرجئ دفع القدر المتنازع فǽه من خلال دفع مبلغ 
 ȑساوǽ30 ض الضرائب المختصǼقا Ȑالمائة من الضرائب المتنازع فیها، لدǼ"....)3(. 

تكرȄس حȘ المȞلف ǼالضرǼȄة في في  وعلى ضوء مضمون فقرات هذه المادة نلمس رغǼة المشرع 
في إرجاء الدفع وتعزȄزه، فماهي المستجدات التي تضمنتها هذه المادة، ومدȐ استجاǼة من الحȘ  الاستفادة
 ؟حȘال ممارسة هذا لغرض تفعیل أحȞامها 

                                                 
، ج ر 2002یتضمن قانون المالǽة لسنة  2001دǽسمبر  23مؤرخ في  21-01من القانون  40المستحدث Ǽموجب نص المادة  1

  .2001دǽسمبر  23مؤرخة في .  78عدد  
ج ر  ،2017، یتضمن قانون المالǽة لسنة 2016دǽسمبر  28مؤرخ في  14-16من القانون  46راجع في ذلك نص المادة  2

  .2017دǽسمبر  29مؤرخة في  77عدد 
، راجع في ذلك نص 2001وللإشارة فإن هذه المادة تعرضت إلى عدة تعدǽلات Ǽموجب مختلف قوانین المالǽة المتعاقǼة منذ سنة 

  :المواد التالǽة
، مؤرخة 85عدد ، ج ر 2005، یتضمن قانون المالǽة لسنة 2004/ 12/ 29، مؤرخ في 21-04من القانون رقم  38المادة  -

  .30/12/2004في 
مؤرخة في  85، ج ر عدد 2007، یتضمن قانون المالǽة لسنة 26/12/2006مؤرخ في  24-06من القانون  45المادة  -

27/12/2006.  
  )ج.إ.ق( 74: تكملة لنص المادة -3

مع استثناء الشȞاوȐ المثقلة ǼالزȄادات  وȄخص تطبیȘ هذا التدبیر فقط، فقط الشȞاوȐ الناجمة عن المراقǼات الجǼائǽة، -)2"...
  .المطǼقة في حالة الغش الجǼائي

  .یترتب على منح الإرجاء القانوني للدفع تأجیل تحصیل الحقوق الǼاقǽة إلى غاǽة صدور القرار النزاعي -)3
ور أحداث من شأنها تهدید ǽمȞن أن Ȟǽون الإرجاء القانوني للدفع الممنوح محل إنهاء من قبل السلطة المختصة في حالة ظه -)4

  .تحصیل الدین الجǼائي موضوع هذا الإرجاء
یرجئ تحصیل الضرائب المتنازع فیها نتیجة فرض ضرȄبي مزدوج أو أخطاء مادǽة تم إثǼاتها من طرف إدارة الضرائب إلى  -)5

Ǽالمائة من الضرائب  30مبلغ  غاǽة صدور القرار النزاعي، دون أن Ȟǽون المȞلف ǼالضرǼȄة مضطرا إلى تقدǽم ضمانات أو دفع
  ".المتنازع فیها
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إرجاء  طلبǼعض المسائل الإجرائǽة المنظمة ل تطرق إلىن تاالتحلیلǽة الدراسة من خلال هذه وسنحاول 
شروȋ الاستفادة من تحدید الإطار القانوني لهذا الإجراء في مǼحث أول ثم نسترسل في تحلیل الدفع من خلال 

  .ومختلف المسائل القانونǽة التي تثیرها في مǼحث ثاني إرجاء الدفع

 طلب إرجاء دفع الضرǺȂةالإطار القانوني لممارسة :  المǺحث الاول

 مجال تحدد ، موضوع الدراسة الحالǽة نجد انها)ج.إ.ق( 74إن القراءة المتأنǽة لمضمون نص المادة 
سواء ما یتعلǼ Șالأشخاص الذین لهم الحȘ في تحرȄك هذا الإجراء أو المواضǽع التي ممارسة طلب إرجاء الدفع، 

د أنه من الضرورȑ الǼحث عن مفهوم هذا الإجراء لرفع نعتق التفاصیل، وقبل الخوض في تكون محل تطبǽقه
  .اللǼس عن Ǽعض الإجراءات القانونǽة المشابهة له

  مفهوم طلب الإرجاء القانوني للدفع: المطلب الأول
یبدو للوهلة الاولى أن تقدǽم طلب یتضمن تأجیل دفع الضرائب المتنازع فیها مجرد التماس ودǼ ȑسǽط 

ǽة ا قدمهǼȄالضرǼ لفȞقةمام الإدارة، غیر المǽان من أن الحقȞ الإحاطة  على خلاف ذلك، لهذا ȑالضرور
  . بخصوصǽات هذا الإجراء

  تحدید تعرȂف إرجاء الدفع: الفرع الاول
و ألقد خلت مختلف النصوص التشرȄعǽة المنظمة للمنازعات الضرȄبǽة، سواء قانون الضرائب المǼاشرة 

نها في أمن أȑ حȞم ǽعرف لنا Ǽصفة صرȄحة معنى طلب إرجاء الدفع، ش الجزائرȄین قانون الإجراءات الجǼائǽة
ذلك Ǽعض التشرȄعات المقارنة على سبیل المثال التشرȄع الفرنسي، إذ اكتفت Ǽالإشارة إلى مختلف الإجراءات 

  .ترتب عنهوالآثار التي ت مزاǽاه  قانونǽة التي تسمح Ǽالاستفادة منالمتǼعة لممارسة هذا الإجراء وȞذا الشروȋ ال
نص المادة و من قانون الإجراءات الجǼائǽة الجزائرȑ السالف ذȞرها  74غیر أن تحلیلنا لمضمون المادة 

L277-1 ة الفرنسيǽائǼتاب الإجراءات الجȞ ة  )4(منȞارات مشترǼالاعتراف  لا تخرج عن نطاقوقفنا على ع
Ǽحقه في تقدǽم طلب ه أو في تأسǽسها، لمȞلف ǼالضرǼȄة الذȑ ینازع في صحة مبلغ الضرǼȄة المفروضة علǽل

الفاصل في شȞواه أو في دعواه،  دفع القدر المتنازع فǽه مؤقتا إلى حین صدور القرار إرجاء أو تأجیل یتضمن
  .شرȄطة تقدǽم ضمانات Ȟافǽة لتحصیل دیون الخزȄنة العمومǽة

                                                 
  :التي نصت على -  4

"Le contribuable qui conteste le bien-fondé ou le montant des impositions mises à sa charge est 

autorisé, s'il en a expressément formulé la demande dans sa réclamation et précisé le montant ou les 
bases du dégrèvement auquel il estime avoir droit, à différer le paiement de la partie contestée de 
ces impositions et des pénalités y afférentes. L'exigibilité de la créance et la prescription de l'action 
en recouvrement sont suspendues jusqu'à ce qu'une décision définitive ait été prise sur la 
réclamation soit par l'administration, soit par le tribunal compétent. Lorsque la réclamation 
mentionnée au premier alinéa porte sur un montant de droits supérieur à celui fixé par décret, le 
débiteur doit constituer des garanties portant sur le montant des droits contestés…." 
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 ȐوȞیدرج ضمن الش ȑأن طلب إرجاء الدفع هو طلب ثانوǼ ن أن نستنتجȞمǽ تحلیل مضمون المادتینȃو
الضرȄبǽة أو مستقلا عنها، حسب الاحوال ووفقا للشروȋ القانونǽة، Ȟǽون غرضه تأجیل دفع مبلغ الضرǼȄة 

Ȟافǽة لتحصیل دیون المتنازع فǽه مؤقتا إلى حین صدور قرار في الشȞوȐ الأصلǽة، شرȄطة تقدǽم ضمانات 
  .الخزȄنة

  خصائص إجراء الإرجاء القانوني للدفع: الفرع الثاني
المشار إلیها اعلاه، نجد أن هذا الإجراء یتصف بخصائص تمیزه عن مختلف القانونǽة المواد  Ǽاستقراء

ضرǼȄة تقدǽمها التي ǽمȞن للمȞلف Ǽالو  الأخرȐ الرامǽة إلى الإعفاء من دفع الضرائب أو التخفǽض منها الطلǼات
 :ومن بین هذه الخصائص نجدالإدارة،  مأما

  طلب إرجاء الدفع هو طعن نزاعي: أولا
ومعنى هذا أن ینصب الإجراء على نزاع  Ȟǽون محل شȞوȐ او تظلم مرفوع امام الإدارة الضرȄبǽة، Ȟǽون 

وهذا ما عبرت عنه صراحة  موضوعه الطعن ضد قرار الإدارة الضرȄبǽة المتضمن تأسǽس الضرǼȄة أو حسابها،
یجوز للمȞلف ǼالضرǼȄة الذȑ ینازع من خلال شȞوȐ :" التي تنص على) ج. إ.ق( 74الفقرة الاولى من المادة 

من هذا القانون في صحة أو مبلغ الضرائب المفروضة  75و  73و 72مقدمة ضمن الشروȋ المحددة في المواد 
  ....".ب المذȞورة،علǽه، أن یرجئ القدر المتنازع فǽه من الضرائ

التظلمات الولائǽة التي یتقدم واقتران هذا الطلب بوجود نزاع ضرȄبي هي الخاصǽة الجوهرȄة التي تمیزه عن 
، من أجل طلب تخفǽض قانونيǼشȞل المفروضة علǽه الذȑ تعذر علǽه دفع الضرǼȄة  ،بها المȞلف ǼالضرǼȄة

، أو طلǼات الإعفاء من الضرǼȄة أو التخفیف )5(و عجز مادȑولائي من الإدارة الجǼائǽة إذا ما Ȟان هناك حائل أ
 )6(منها، التي یلتمسها المȞلفون ǼالضرǼȄة في حالة عوز أو ضیȘ الحال التي تضعهم في حالة عجز عن الدفع

  .)7(أو الطلǼات المتعلقة Ǽالتماس أجال الاستحقاقات التي ǽمنحها القاǼض لتحصیل الضرائب
 Ǽ70مفهوم نص المادة  النزاعǽة لشȞاوȐ بهذا الشȞل لا تدخل ضمن ا المقدمةالطلǼات إن ف وعلǽه

على أساس أن المȞلف ǼالضرǼȄة لا ینازع في تأسǽس أو تقدیر الضرǼȄة وإنما ǽستعطف الإدارة من  ،)8()ج.إ.ق(
  .أجل تخفǽض الضرǼȄة أو إعفاءه منها لأسǼاب ذاتǽة تتعلǼ Șالعوز أو عدم القدرة على الدفع

                                                 
، 2012دǽسمبر  26مؤرخ في  12-12من القانون  17، المعدلة Ǽموجب نص المادة ) ج.إ.ق( 92أنظر في ذلك نص المادة  -5

  . 2012دǽسمبر  30مؤرخة في  72، ج ر عدد 2013یتضمن قانون المالǽة لسنة 
  12-11من القانون  42المعدلة Ǽموجب المادة ) ج.إ.ق( 93أنظر Ǽشأن الأحȞام المنظمة لهذه الطلǼات، نص المادة  - 6

  .السالف الذȞر
 2017یتضمن قانون المالǽة لسنة  14-16من القانون  60، المعدلة Ǽموجب المادة )ج.إ.ق( 156أنظر في ذلك نص المادة  - 7

  .السالف الذȞر
تدخل الشȞاوȐ المتعلقة Ǽالضرائب أو الرسوم أو الحقوق أو الغرامات التي توضع من قبل مصلحة الضرائب :" لىالتي تنص ع -  8

في اختصاص الطعن النزاعي، عندما Ȟǽون الغرض منها الحصول إما على استدراك الأخطاء المرتكǼة في وعاء الضرǼȄة أو 
  ".ǽميحسابها، وإما الاستفادة من حȘ ناتج حȞم تشرȄعي أو تنظ
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  طلب إرجاء الدفع إجراء مؤقت: ثانǻا
 وǽقصد بهذا أن هذا الإجراء إذا استوفى شروطه القانونǽة وتم قبوله، یرتب آثارا مؤقتة، تتمثل في توقیف

الشȞوȐ المرفوعة Ǽشأن النزاع الضرȄبي،  مؤقت لتحصیل دیون الخزȄنة العمومǽة إلى حین صدور قرار فاصل في
یترتب على منح الإرجاء القانوني :" ...التي تنص على) ج.إ.ق( 74ن المادة وهذا ما عبرت عنه الفقرة الثالثة م

  ..).للدفع تأجیل تحصیل الحقوق الǼاقǽة إلى غاǽة صدور القرار النزاعي
منح المشرع للإدارة سلطة  فإن آثاره تتوقف Ǽمجرد صدور القرار الفاصل في النزاع، Ȟما وȞنتیجة لذلك

ن شأنها أن تهدد تحصیل الدین الجǼائي موضوع التأجیل، وهذا وفقا لمضمون إنهائه، في حالة ظهور أحداث م
  .  نص الفقرة الراǼعة من المادة نفسها

  من التوسǻع إلى التضییȖ: مجال ممارسة طلب إرجاء الدفع: المطلب الثاني
و ما أالاولى إدارȄة ؛ لمنازعة الضرǼȄة انها تمر Ǽمرحلتین اساسیتین لحلهالمن الخصوصǽات الجوهرȄة 
 یتولى القضاءبینما الثانǽة قضائǽة  ،الفصل فیهاǼالإدارة الضرȄبǽة  ، تختصǽطلȘ علیها جǼائǽا ǼالشȞوȐ الضرȄبǽة

فقا هذا و  شأنها في ذلك مختلف المنازعات الإدارȄة، حȞام قانون الإجراءات المدنǽة والإدارȄة،الفصل فیها وفقا لأ
أساسا على المرحلة الإدارȄة،  نطبȘفي فقرتها الاولى ی 74ن نص المادة أ اعتǼاروǼ ،)ج.إ.ق( 89المادة  لنص

دراستنا على هذه المرحلة إذ نتناول فیها مجال ممارسة هذا الإجراء من حیث الاشخاص ومن حیث  سنحصر
  .الموضوع

  مجال ممارسة طلب إرجاء الدفع من حیث الأشخاص: الفرع الاول
ǽ ج.إ.ق( 74ادة المشرع ضمن نص المحدد لم ( Șعینهم، الذین لهم الحǼ ةǼȄالضرǼ لفینȞالأشخاص او م

الشروȋ الواجب توفرها في رافع هذا الطلب أو الشخص المؤهل قانونا لممارسة  في الاستفادة من هذا الإجراء أو
الشروȋ تتوفر فǽه  ؛ شخصا طبǽعǽا Ȟان أو معنوǽا،وانما سمح لكل مȞلف ǼالضرǼȄة على نحو محدد، هذا الطلب

والذȑ ینازع في صحة أو مبلغ الضرائب القانون نفسه، من  75المنصوص علیها ضمن أحȞام نص المادة 
  .المفروضة علǽه، وهذه الشروȋ هي نفسها الشروȋ المطلوǼة في المنازعة الضرȄبǽة Ǽصفة عامة

هذه الدراسة تتعلǼ Șسلوك المȞلف ǼالضرǼȄة تجاه إدارة  غیر ان الشروȋ المراد الحدیث عنها في صدد
في التزاماته  الضرائب، من حیث دفع الضرائب ومن حیث مدȐ خضوعه للرقاǼة الجǼائǽة، وȞذا حسن نیته

  .تجاه الإدارة الضرȄبǽة
التي ) ج.إ.ق( 74المادة  وقد أشار المشرع إلى ذلك ǼطرȄقة غیر مǼاشرة في الفقرة الثانǽة من نص

وȄخص تطبیȘ هذا التدبیر فقط الشȞاوȐ الناجمة عن المراقǼات الجǼائǽة، مع استثناء الشȞاوȐ المتعلقة :"...نصت
  ..."Ǽالضرائب المثقلة ǼالزȄادات المطǼقة في حالة الغش الجǼائي
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ي القانوني للدفع المȞلفین ǼالضرǼȄة الذین ثبت ف ءاستثنى Ȟذلك المشرع من حȘ الاستفادة من الإرجاء Ȟما
  .)9(من قانون الإجراءات الجǼائǽة  3-3مȞرر  20حقهم إجراء التلǼس الجǼائي، وهذا طǼقا لنص المادة 

ونلاحظ في هذه الفقرة أن المشرع قد منح هذا الحȘ فقط للمȞلفین Ǽالضرائب الذین یرفعون شȞاوȐ ناجمة 
ما یتناقض مع  هووهذا ǽعني أن هذا الحȘ لǽس مطلقا و  )ǽ)10ةعن المنازعات المترتǼة عن المراقǼات الجǼائ

یجوز للمȞلف ǼالضرǼȄة الذȑ ینازع من خلال شȞوȐ "....مضمون الفقرة الأولى من نفس المادة، والتي تنص
من هذا القانون في صحة أو مبلغ الضرائب المفروضة  75و  73و  72مقدمة ضمن الشروȋ المحددة في المواد 

ر المتنازع فǽه من الضرائب المذȞورة، إذا طلب قبل صدور القرار المتخذ Ǽشان هذه الشȞوȐ علǽه أن یرجئ القد
الاستفادة من الاحȞام المقررة في هذه المادة شرȄطة تقدǽم ضمانات حقǽقǽة لضمان تحصیل الحقوق المحتج 

  .)11(..."علیها
للتهرب من  ل مناورات تدلǽسǽةفإذا Ȟان استثناء الاشخاص الذȑ ثبت في حقهم الغش الجǼائي أو استعما

، أو من ثبت في حقهم إجراء التلǼس السابȘ ذȞرها) ج.إ.ق( 20وفȘ ما وردت الإشارة إلǽه في المادة  التزاماتهم
، فإن حصر هذا الحȘ في أمرا مقبولا ومعقولا إلى حد مامن حȘ الاستفادة من الإرجاء القانوني للدفع  ،الجǼائي

ن المنازعات أوȐ ناجمة عن الرقاǼة الجǼائǽة لǽس له ما یبرره قانونا، على اساس الاشخاص الذین یرفعون شȞا
الجǼائǽة لا تقتصر على الشȞاوȐ المتعلقة ǼالرقاǼة الجǼائǽة بل تتعلȘ أǽضا ȞǼل منازعة Ȟǽون موضوعها تصحǽح 

مطالǼة ǼحȘ ناتج عن وحتى ال أو اساسها و المنازعة في صحة مبلغ الضرǼȄة المفروضة علǽهأالاخطاء المادǽة، 
فإن الهدف من إقرار حȘ الإرجاء هو الحیلولة دون  ثانǽةحȞم تشرȄعي أو تنظǽمي، هذا من جهة، ومن جهة 

مشȞوك دیون  لذلك فإن إجǼار المȞلف ǼالضرǼȄة بدفع ،تحصیل ضرائب ǽمȞن أن تكون قد فرضت خرقا للقانون 
  .اعتداء على ملكیتهو ا Ǽمبدأ المشروعǽة مساس ǽمȞن اعتǼاره في مشروعیتها أو غیر مستحقة أصلا

                                                 
، یتضمن قانون المالǽة التكمیلي 2010اوت  26مؤرخ في  01- 10من الامر  18تم استحداث هذه المادة Ǽموجب نص المادة  9

  .2010أوت  29مؤرخة في  49، ج ر عدد 2010لسنة 
اع الضرȄبي تترتب على إجراء التلǼس الجǼائي أثار جǼائǽة من حیث أنظمة الإخض:"....وقد نصت القرة الثالثة منها على 

  .....".Ǽالمائة 20وإجراءات المراقǼة وحȘ الاسترداد وȞذا الاستǼعاد من Ǽعض الحقوق Ȟالتأجیل القانوني للدفع المقدر ب 
یتضمن قانون  ،29/12/2004المؤرخ في 21-04، أǼ ȑموجب القانون رقم 2005وقدد تم إدراج هذا القید ابتداء من سنة  10

،  إذ لم تكن هذه الحالة واردة في بداǽة الأمر عند تأسǽس قانون 30/12/2004مؤرخة في  85ج ر عدد  2005المالǽة لسنة 
الإجراءات الجǼائǽة، إذ جعل المشرع هذا الإجراء حقا لكل المȞلفین ǼالضرǼȄة الذین ینازعون في مǼالغ الضرǼȄة المفروضة علǽه مع 

  . مانات Ȟفیلة Ǽاستǽفاء حقوق الخزȄنة العمومǽة ، ودون تحدید طبǽعة هذه الضمانات أو مقدارهااشتراȋ تقدǽم ض
، یتضمن قانون المالǽة 30/12/2009مؤرخ في   09-09من القانون  25و أكد المشرع على هذه المسألة  Ǽموجب نص المادة 

فقط المنازعات المترتǼة على الاحتجاجات الناجمة عن وȄخص تطبیȘ هذا التدبیر :".....، وذلك على النحو الاتي2010لسنة 
  ......".من قانون الإجراءات الجǼائǽة 21مȞرر و  20و  20و  19و  18المراقǼة المذȞورة في المواد 

فرنسي الفقرة الأولى، من Ȟتاب الإجراءات الجǼائǽة ال  277Lوهذا تقرǼȄا نفس المعنى الذȑ تبناه المشرع الفرنسي، انظر  المادة  11
  .السالفة الذȞر
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مع اشتراȋ حسن النǽة  ،حصر هذا الحȘ فقط في المنازعات المترتǼة عن المراقǼة الجǼائǽة یتناقضȞما 
عادة ما یتم في حالة عدم تقدǽم  للمȞلف ǼالضرǼȄة، على أساس ان اللجوء إلى إجراءات الرقاǼة الجǼائǽة
أو عدم تقدǽم التوضǽحات والتبرȄرات  التصرȄحات المطلوǼة قانونا أو تقدǽم تصرȄحات مشȞوك في صحتها

، وهذا ما یجعل المȞلف ǼالضرǼȄة الخاضع للرقاǼة الجǼائǽة أو موضوع الفرض التلقائي وفقا المطلوǼة Ǽشأنها
  .الجǼائي في نظر الإدارة الجǼائǽة في سلوȞه ا، مشبوه)ج.إ.ق( 44للمادة 

مهما Ȟانت وضعیتهم  بین المȞلفین ǼالضرǼȄة في هذا الشأن، لهذا السبب نجد أن الفقه الفرنسي لا ǽمیز
دیون العمومǽة إلى حین العلى أساس أن هدف طلب الإرجاء هو وقف مؤقت لتحصیل  )12(الجǼائǽة تجاه الإدارة

في شȞوȐ المȞلف ǼالضرǼȄة، خاصة وأن حقوق الخزȄنة العمومǽة تǼقى  الفاصل المختصة ةالسلط رصدور قرا
مشروطا بدفع ضمانات Ȟافǽة لضمان حقوق ، مادام أن قبول طلǼه محفوظة ولا تتأثر بإفادة المȞلف بهذا الإجراء

  .الخزȄنة العمومǽة
وضǽح المبررات ونظرا لما تقدم یǼقى موقف المشرع الجزائرȑ غیر مفهوم في هذه المسألة، Ǽسبب عدم ت

التي اعتمدها لتقیید مجال ممارسة طلب إرجاء الدفع خاصة وأن هذه القیود لم تكن واردة قبل صدور قانون 
  . 2005المالǽة لسنة 
  مجال ممارسة طلب إرجاء دفع الضرǺȂة من حیث الموضوع: الفرع الثاني

الاولى تسمى منازعات الوعاء تتضمن المنازعة في  تأخذ المنازعة الضرȄبǽة عموما صورتین اساسیتین،
في  الطعن Ȟǽون موضوعها والثانǽة تسمى Ǽمنازعات التحصیل ؛إجراءات تأسǽس الضرǼȄة، تصفیتها وتقدیرها

  .الإجراءات التي تǼاشرها الإدارة الضرȄبǽة في سبیل تحصیل الضرǼȄة صحة
وع الذȑ ینطبȘ علǽه طلب إرجاء الدفع من جهة، نالتحدید  ǽعنيوالحدیث عن مجال ممارسة هذا الإجراء 

أم  ،هل المبلغ الرئǽسي للضرǼȄة المفروضة من جهة أخرȐ؛ والمǼالغ المالǽة المحتج علیها التي ینصب علیها
 Ȑة، من جهة أخرǼȄالضرǼ لفȞادات والغرامات المفروضة على المȄذلك مبلغ الزȞ شملǽ.  

  إرجاء الدفع نوع المنازعة التي ینصب علیها طلب: أولا
 ȑحدد المشرع الجزائرǽ ة الامر لمǽینصب علیهما في بدا ȑمن النوعین من المنازعة الذ ȑحة أȄصفة صرǼ

، إذ خص منازعات الوعاء في مضمون نص المادة معا أشار إلى النوعین على اعتǼار أنهطلب إرجاء الدفع، 
من القانون نفسه تحت عنوان،  )13(158، وخص منازعات التحصیل Ǽموجب مضمون نص المادة )ج.إ.ق( 74

  . إرجاء الدفع

                                                 
12- Jacques Buisson, Le sursis au paiement de l'impôt, L.G.DJ, 1996, Paris, p37.   

غیر أنه ǽمȞن المȞلف ǼالضرǼȄة أن یرجئ دفع المبلغ الرئǽس المتنازع فǽه إذا طلب ذلك في اعتراضه : "...... التي تنص على  13
  ....".أو بǽان أساس ذلكمع تحدید مبلغ التخفǽض الذǽ ȑطالب فǽه 



ISSN: 2170-0087 للـبحث الـقانـوني المجلة الأكاديمية 
DOI:57-2010 02/2017:عدد 16: مجلد  

 

73 

 74المادة  Ǽمقتضǽاتوالاحتفاȍ  )14(2012سنة ل Ǽموجب قانون المالǽة) ج.إ.ق(158غیر أن إلغاء المادة 
ضمن القسم الخاص Ǽالإجراءات الأولǽة أمام إدارة الضرائب یوحي Ǽأن المشرع أدرج الطلǼات الرامǽة  )ج.إ.ق(

  .إلى إرجاء الدفع ضمن منازعات الوعاء
یجوز للمȞلف ǼالضرǼȄة الذȑ ینازع من خلال شȞوȐ مقدمة ضمن :" على) ج.إ.ق( 1-74وتنص المادة 

القانون، في صحة أو مبلغ الضرائب المفروضة علǽه أن یرجئ  من هذا 75و 73و 72الشروȋ المحددة في المواد 
القدر المتنازع فǽه من الضرائب المذȞورة إذا طلب قبل صدور القرار المتخذ Ǽشأن هذه الشȞوȐ الاستفادة من 

  ".الاحȞام المقررة في هذه المادة شرȄطة تقدǽم ضمانات حقǽقǽة لضمان تحصیل الحقوق المحتج علیها
منازعات الوعاء، على أساس أن هذه الأخیرة تتضمن Ȟل  تنطبȘ علىمضمون هذه المادة أنها یتبین من 

منازعة Ȟǽون غرضها الطعن في مشروعǽة إجراءات فرض الضرǼȄة أو أساس فرضها أو المǼالغ المالǽة التي 
منظمة لطلب إرجاء Ȟما أن الأحȞام ال ،السالفة الذȞر 70نصب علیها وهي نفس العناصر التي تضمنتها المادة ت

الدفع من حیث الإجراءات هي نفسها التي تحȞم منازعات الوعاء وهذا ما ǽظهر من خلال مضمون المواد 
  ).ج.إ.ق( 74المحال علیها من المادة 

على منازعات الوعاء ولǽس  ینطبȘن طلب إرجاء أ ونفس الموقف اتخذه المشرع الفرنسي Ǽحیث اعتبر
  .)15(على إجراءات تحصیل الضرǼȄة

Ȟما ان الهدف من إقرار المشرع لهذا الحȘ هو إرجاء دفع المǼالغ المتنازع علیها إلى غاǽة صدور القرار 
الصادر عن الإدارة الضرȄبǽة الفاصل في الشȞوȐ المرفوعة من طرف المȞلف ǼالضرǼȄة أو إلى حین الفصل في 

لذلك ǽشǼه هذا الإجراء من حیث الأثار المترتǼة عنه إجراء وقف تنفیذ  الدعوȐ إذا تم رفع دعوȐ أمام القضاء،
  . القرارات الإدارȄة المعمول Ǽه في مجال المنازعات الإدارȄة Ǽصفة عامة

لذلك من المنطقي ان یلجأ المȞلف ǼالضرǼȄة إلى مثل هذا الإجراء للحیلولة دون مǼاشرة إجراءات التحصیل 
Ǽمارسها قاǽ عة التيǼانت الضرائب المفروضة غیر مشروعة أو غیر مؤسسة والمتاȞ ض الضرائب، خاصة إذا

 .لاحقا آثاره ǽصعب تدارك Ǽصورة ǽمȞن أن تشȞل خطر یهدد المصالح المالǽة للمȞلف ǼالضرǼȄة قانونا،

  من حیث المǺالغ المالǻة التي ینصب علیها إجراء طلب الإرجاء: ثانǻا
  ȑة التي ینصب علیها طلب إجراء الدفع، وذلك  )ج.إ.ق( 74المادة  في حدد المشرع الجزائرǽالغ المالǼالم

یجوز للمȞلف ǼالضرǼȄة الذȑ ینازع من :" التي تنص علىبنصه على ذلك ضمن الفقرة الأولى من المادة نفسها 
من هذا القانون في صحة أو مǼالغ  75و  73و  72خلال شȞوȐ مقدمة ضمن الشروȋ المحددة في المواد 

  .......".المفروضة علǽه، أن یرجئ القدر المتنازع فǽه من الضرائب المذȞورةالضرائب 

                                                 
، ج 2012، یتضمن قانون المالǽة لسنة 2011دǽسمبر  28مؤرخ في  16-11من القانون رقم 46أنظر في ذلك نص المادة    14

  .2011دǽسمبر  29مؤرخة في  72ر عدد 
15 - Jacques Buisson, op - cit, p58. 
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على ضوء هذه الفقرة نرǼ Ȑان المشرع حدد المǼالغ موضوع طلب الإرجاء في القدر المتنازع فیها، على 
ء منه إذ رأǼ Ȑأن الضرǼȄة غیر مشروعة تماما، أو في جز  )16(أساس أن المȞلف ǽمȞن ان ینازع في المبلغ Ȟاملا

بذلك صراحة قبل  بإذا Ȟانت الضرǼȄة مǼالغ فیها، على أن یبین أسس التخفǽض الذǽ ȑأمل فǽه، Ǽشرȋ أن ǽطال
  ، صدور القرار المتخذ Ǽشأن شȞواه المرفوعة أمام المدیر الولائي للضرائب

  شروط الاستفادة من الإرجاء القانوني لدفع الضرǺȂة: المǺحث الثاني
ساǼقا شروȋ الاستفادة من الإرجاء القانوني لدفع الضرǼȄة لكنها جاءت  )ج.إ.ق( 74لقد تضمنت المادة 

قانون ضمن  التي أدرجها التعدǽلاتالمشرع حاول التفصیل فیها ولو Ǽصورة محتشمة، Ǽموجب عامة، غیر أن 
  .الموضوعي وأ، منها ما یتعلǼ Șالجانب الشȞلي 2017المالǽة لسنة 
  لطلب إرجاء الدفعالشروط الشȜلǻة : المطلب الأول

ق إ ج Ǽصǽاغتها الجدیدة شروطا خاصة، Ǽصفة منظمة لممارسة طلب إرجاء  74تضمن نص المادة یلم 
منها ما یتعلǼ ȘالمȞلف ǼالضرǼȄة نفسه ف، ما ورد في مضمون النصمن خلال ذلك  الدفع بل ǽمȞن أن نستنتج

 Șآجال ممارستهومنها ما یتعلǼ .  
  الشروط الخاصة ǺالمȜلف ǺالضرǺȂة :الفرع الأول

ق إ ج Ǽصفة حصرȄة للشروȋ الواجǼة التوفر في المȞلف ǼالضرǼȄة من أجل تقدǽم  74لم تحدد المادة 
 73المادة  لى مضمون الفقرة الاولى من هذه المادة نجد أن المشرع أحالنا علىإ إلا أن الرجوع طلب إرجاء الدفع،

ستنتج الشروȋ الخاصة Ǽطالب إرجاء الدفع والتي ن نǽمȞن المادة ن هذه امن القانون نفسه، وǼاستقراء مضمو 
 وهما نأساسیȄن غالǼا ما لا تخرج عن الشروȋ المطلوǼة في صاحب الشȞوȐ الضرȄبǽة، وعادة ما ترتǼط Ǽعنصر 

  . والصفة المصلحة
  الجدیرة Ǻالحماǻة المصلحة :أولا

Ȟة شرطا لقبول الشǽالحماǼ صفة تعتبر المصلحة الجدیرةǼ صفة عامة وطلب إرجاء الدفعǼ ةǽبȄالضر Ȑو
خاصة، على أساس ان تقدǽم هذا الأخیر مقترنا Ǽضرورة رفع شȞوȐ نزاعǽة أمام المدیر الولائي للضرائب، فصفة 
المدین ǼالضرǼȄة أو المȞلف بها تجعله ذو مصلحة لتقدǽم طلǼه، فقرار فرض الضرǼȄة هو الذȑ یجعل الشخص 

جال النزاع الضرȄبي م،  وتتمیز المصلحة في )17(العمومǽة، مما ǽعطي له صفة للتصرف مدین لحساب الخزȄنة
  :عموما بثلاث خصائص أساسǽة نوردها فǽما یلي

                                                 
الة، مع اختلاف طفیف في الصǽاغة على أساس أن المشرع وقد حذȐ المشرع الجزائرȑ حذو المشرع الفرنسي في هذه المس  16

  .الفرنسي أضاف إلى القدر المتنازع فǽه من الضرائب، مختلف الغرامات المترتǼة عنها
 .من Ȟتاب الإجراءات الجǼائǽة   L 277 أنظر Ǽشأن ذلك الفقرة الأولى من نص المادة

17 - Charles Debbasch, Jean – Claude Ricci ,Contentieux administratif, 7éme édition, Dalloz 2001, 

p 911  
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ومعنى ذلك أن تكون هذه المصلحة فردǽة Ȟأصل عام، غیر أنه یجوز للمȞلفین الذین : شخصǻةال المصلحة -1
التي  )ج.إ.ق(من  73/1جماعǽة، وهذا ما ǽفهم من نص المادة تفرض علیهم الضرائب جماعǽا أن ǽقدموا طلǼات 

یجوز للمȞلفین الذین تفرض علیهم الضرǼȄة جماعǽا  یجب أن تكون الشȞاǽة فردǽة غیر أنه «: تنص على
 ȐوȞقدموا شǽ ة، أنȞعترضون على الضرائب المفروضة على الشرǽ ات الأشخاص الذینȞوأعضاء شر

  .»...جماعǽة
أن Ȟǽون موضوع طلب الإرجاء منصب على مبلغ الضرǼȄة المفروض على  اومعناه: مادǻةالمصلحة ال -2

المȞلف ǼالضرǼȄة أو الجزء المتنازع فǽه وعموما هو المبلغ المحدد في الشȞوȐ المرفوعة أمام مدیر للضرائب، 
) ج.إ.ق( 74/1لمادة ا تشیر إلǽه والذǽ ȑأمل المȞلف ǼالضرǼȄة إرجاء دفعه إلى حین الفصل في شȞواه، وهذا ما

الطلǼات  هذا ǽعني إستǼعاد، و ..."أن یرجئ القدر المتنازع فǽه من الضرائب المذȞورة: "...التي تنص على
  .  الاخرȐ مهما Ȟان نوعها

لهذا أن طلب إرجاء الدفع یجب ان Ȟǽون متعلقا ǼضرǼȄة تم فرضها فعلا، و  ǽقصد بهاو : فورȂةالمصلحة ال - 3
مرفوعة أمام مدیر الضرائب  نزاعǽة هذا الطلب بوجود نزاع ضرȄبي موضوع شȞوȐ  أكد على ضرورة اقتران

  .هذا على شيء فإنه یدل على جدǽة هذا الطلب وجدǽة النزاع المرفوع أمام إدارة الضرائب Ǽالولاǽة، وإن دلّ 
  الصفة – ثانǻا

أȑ من طرف المدین بها شخصǽا أو  المبدأ هو أنه لا ǽمȞن أن یرفع الشȞاǽة إلا المȞلف ǼالضرǼȄة نفسه،
وفقا لما جاء في  حȘ للمȞلف نفسه طلب تقدǽم طلب إرجاء الدفع هوالمȞلف بتسدیدها قانونا، وǼالتالي فإن 

، وهذا لا ǽعني أنه یجب ممارسته شخصǽا بل ǽمȞن أن ǽمارسه Ǽاسمه شخص آخر في )ج.إ.ق(74المادة 
ǽستوجب تدخل ممثل عن هذا الأخیر أو وȞیل یتصرف Ǽاسمه، حالات خاصة، مثالها انعدام الأهلǽة، Ǽحیث 

  ).ج.إ.ق(1-75وهو ما أكدت علǽه المادة 
  الشروط الخاصة ǺشȜل الطلب وآجال تقدǻمه: الفرع الثاني

  .بهذه الشروȋ تلك المتعلقة ǼشȞل الطلب في حد ذاته وȞذا الآجال الخاصة بتقدǽمه المقصودو 
  شȜل الطلب: أولا

شروȋ خاصة تتعلǼ ȘشȞل هذا الطلب، وانما أحالنا على  )ج.إ.ق( 74لم ǽحدد المشرع ضمن أحȞام المادة 
هي الشروȋ الخاصة ǼالشȞوȐ الضرȄبǽة ما یوحي Ǽأن و ، من القانون نفسه 75و 72،73 :أحȞام نص المواد

ؤهلین لتوقǽعه هي نفسها المسائل المرتǼطة ǼشȞل هذا الطلب من حیث البǽانات التي یتضمنها والأشخاص الم
غیر أن المشرع لم ǽحدد ضمن أحȞام هذه المادة ما إذا Ȟان المȞلف  ؛الشروȋ المرتǼطة ǼالشȞوȐ الضرȄبǽة

 ȐوȞصفة مستقلة عن الشǼ مهǽانه تقدȞنفسها أم بإم ȐوȞم هذا الطلب ضمن الشǽة ملزم بتقدǼȄالضرǼ.  
یجوز للمȞلف "ها نجد أن المشرع استعمل عǼارة ق إ ج قبل تعدیل 74مضمون نص المادة  عند الرجوع إلى
إذا طلب الاستفادة من ذلك في عرȄضة إفتتاح دعواه، أو إذا طلب الاستفادة من ........ǼالضرǼȄة الذȑ ینازع
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، نجد أن المشرع یوحي Ǽأن طلب )18(..."ذلك في عرȄضة المنازعة، أو إذا طلب الاستفادة من ذلك في شȞواه
  .یدرج ضمن الشȞوȐ النزاعǽة ذاتها المرفوعة أمام مدیر الضرائب للولاǽةإرجاء الدفع یجب أن 

، توحي Ǽأن المشرع نص على إمȞانǽة تقدǽم هذا )ج.إ.ق( 74المادة  مقتضǽاتل ةالجدید الصǽاغةغیر أن 
من  46المادة  الطلب Ǽصفة مستقلة عن الشȞوȐ النزاعǽة المرفوعة، وذلك وفقا للتعدیل التي طرأ علیها Ǽموجب

یجوز للمȞلف ǼالضرǼȄة الذȑ ینازع من خلال :" ، والتي جاءت على النحو الآتي2017قانون المالǽة لسنة 
 ȐوȞشأن هذه ........شǼ ورة، إذا طلب قبل صدور القرار المتخذȞه من الضرائب المذǽأن یرجئ القدر المتنازع ف

  .....".ةالشȞوȐ، الإستفادة من الاحȞام المقررة في هذه الماد
تفید Ǽأن طلب إرجاء الدفع  ،..."إذا طلب قبل صدور القرار المتخذ Ǽشان هذه الشȞوȐ "...عǼارة لذلك فإن 

یرجح Ȟǽون لاحقا لرفع الشȞوȐ وساǼقا لصدور قرار مدیر الضرائب للولاǽة المتخذ Ǽشأن هذه الشȞوȐ، وهذا ما 
  .عن الشȞوȐ النزاعǽةنǽة المشرع نحو ضرورة تقدǽم طلب الإرجاء مستقلا  اتجاه

وفي اعتقادنا Ȟان من الأجدر الاحتفاǼ ȍالإجراء السابǼ Șحیث ǽقدم طلب إرجاء الدفع Ǽصورة صرȄحة 
ضمن الشȞوȐ النزاعǽة، أو Ǽموجب طلب مستقل مرفȘ بها أو متزامنا معها، خاصة وأن دراسة طلب إرجاء الدفع 

المȞلف ǼالضرǼȄة، والتي یتحدد على ضوئها مدȐ مرتǼط Ǽمضمون الشȞوȐ وǼموضوع المنازعة التي یثیرها 
  . إلزامیته بتقدǽم الضمانات من عدمه للاستفادة من تأجیل الدفع

  ل تقدǻم طلب إرجاء الدفعاجآ –ثانǻا
ل في المنازعات الضرȄبǽة Ǽصفة عامة من المواضǽع التي أولى بها المشرع عناǽة اجǽعتبر موضوع الآ

  .، خاصة ما یتعلǼ ȘالشȞوȐ النزاعǽة أو الطعن القضائيǼالغة، حیث قام بتنظǽمه Ǽصرامة
غیر أنه فǽما یتعلǼ Șطلب إرجاء الدفع لم ǽحدد المشرع آجالا خاصة، إذ أن القراءة الأولǽة لمضمون نص 

أجل تقدǽم الطلب Ǽالآجال الخاصة ǼالشȞوȐ الضرȄبǽة وذلك حین نصت  قیدتالفقرة الأولى  )ج.إ.ق( 74المادة 
، ....."و 72یجوز للمȞلف ǼالضرǼȄة من خلال شȞوȐ مقدمة ضمن الشروȋ المحددة في المواد  :"على ما یلي

خاصة Ǽأجل تقدǽم الشȞوȐ النزاعǽة، فإذا تم تقدǽم الطلب رفقة الشȞوȐ فلا  )ج.إ.ق( 72على أساس نص المادة 
  . إشȞال في ذلك

حیث لم ǽحدد المشرع أجلا خاصا  ،الشȞوȐ ذلك إذا تم تقدǽم الطلب مستقلا عن  إلا أن الأمر على خلاف
 لذلك وإنما رȃطه بتارȄخ صدور قرار مدیر الضرائب الفاصل في الشȞوȐ ، وذلك عندما أضاف في نفس الفقرة

إذا طلب قبل صدور القرار المتخذ Ǽشأن هذه الشȞوȐ الاستفادة من الاحȞام : " ... )ج.إ.ق( 72من المادة 
  ....."المقررة في هذه المادة
المشرع الفرنسي Ǽضرورة تقدǽم طلب صرȄح للاستفادة من إرجاء الدفع، یدرج ضمن  ذلك أقر وعلى خلاف

أن أجل  هذا ، وǽفهم من)19(ة علǽهالشȞوȐ التي ینازع Ǽموجبها المȞلف ǼالضرǼȄة مبلغ وأسس الضرǼȄة المفروض
                                                 

، و 2005، 2002ق إ ج Ǽموجب قوانین المالǽة لسنة   74راجع في ذلك مضمون التعدǽلات الواردة على نص المادة  -   18
2007.  
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الأمر في علǽه  هذا ما Ȟانتقدǽم طلب إرجاء الدفع Ȟǽون ضمن الاجل الخاص بتقدǽم الشȞوȐ الضرȄبǽة، و 
، أین Ȟان طلب إرجاء الدفع Ǽ2017موجب قانون المالǽة لسنة  )ج.إ.ق( 74الجزائرȑ قبل تعدیل المادة التشرȄع 

  . )ǽ)20قدم ضمن الشȞوȐ النزاعǽة
ǽأنو Șم لنص المادة   ظهر من ما سبǽة  )ج.إ.ق( 74النص الفرنسي والمضمون القدǽفي هذا أكثر منطق
على أساس أن تقدǽم طلب إرجاء الدفع ضمن الشȞوȐ النزاعǽة تعبر عن مدȐ جدǽة المȞلف في مسعاه  الشأن،

ن التأخیر في Ȟما ألتأجیل إجراءات تحصیل الضرǼȄة، خاصة إذا Ȟانت هذه الأخیر مطعون في مشروعیتها، 
في مǼاشرة إجراءات تقدǽم الطلب، أو تقدǽمه قبل صدور قرار الإدارة الفاصل في الشȞوȐ سǽسمح للقاǼض 

التحصیل والمتاǼعة ضد المȞلف ǼالضرǼȄة، وهذا ما یجعل هذا الاخیر في وضعǽة صعǼة في مواجهة سلطات 
  .القاǼض الذǽ ȑسعى لاستǽفاء دیون الخزȄنة العمومǽة

  الشروط الموضوعǻة لقبول طلب إرجاء الدفع: المطلب الثاني
، الشروȋ الموضوعǽة لقبول طلب إرجاء الدفع )ج.إ.ق( 74بین المسائل القانونǽة التي تناولتها المادة  من

نحاول استنتاجها، س إلا أننا لم تعالجها  بنوع من التفصیل Ǽالرغم من ان هذه المادةأمام الإدارة الضرȄبǽة، 
قتران ممارسة هذا الطلب بوجود منازعة وتتلخص هذه الشروȋ في مسألتین أساسیتین؛ الأولى تتعلȘ بوجوب ا

مرفوعة أمام مدیر الضرائب Ǽالولاǽة، والثانǽة Ǽضرورة تقدǽم ضمانات Ȟافǽة  Ǽشأن تقدیر الضرǼȄة وأسسها
  . لتحصیل دیون الخزȄنة العمومǽة

 اقتران تقدǻم طلب إرجاء الدفع بوجود شȜوȎ نزاعǻة –الفرع الاول 

إرجاء الدفع، فوجود شȞوȐ نزاعǽة مرفوعة أمام الإدارة الضرȄبǽة  ǽعتبر هذا الشرȋ ضرورȑ لقبول طلب 
  ǽعبر على جدǽة المȞلف ǼالضرǼȄة في الطعن في مبلغ الضرǼȄة او أساسها، وǽشǼه هذا الإجراء

 Ȑوقف التنفیذ مع دعو Ȑالمشرع ضرورة اقتران دعو ȋاشتر ȑأمام القضاء الذ ȑوقف تنفیذ القرار الإدار
  .)21(دارȑ وفقا لما نص علǽه قانون الإجراءات المدنǽة والإدارȄةالموضوع أو بتظلم إ

 74المادة  تمع هذا الطرح، وفي هذا السǽاق نص امنسجم ظهر موقف التشرȄعین الجزائرȑ والفرنسيوقد  
ینازع من خلال شȞوȐ مقدمة ضمن الشروȋ  یجوز للمȞلف ǼالضرǼȄة الذȑ: " في فقرتها الأولى على )ج.إ.ق(

من هذا القانون في صحة أو مبلغ الضرائب المفروضة علǽه أن یرجئ القدر  75و 73و 72المحددة في المواد 
المتنازع فǽه من الضرائب المذȞورة، إذا طلب قبل صدور القرار المتخذ Ǽشان هذه الشȞوȐ، الاستفادة من الاحȞام 

  ".شرȄطة تقدǽم ضمانات حقǽقǽة لضمان تحصیل الحقوق المحتج علیها المقررة في هذه المادة،

_________________________ 
  .السالفة الذȞر من Ȟتاب الإجراءات الجǼائǽة الفرنسي، L277راجع في هذا الشأن نص المادة  -  19

السالف الذȞر،   2002المتضمن قانون المالǽة لسنة  21 -01من القانون رقم  114راجع في ذلك مضمون نص المادة  -  20
  .2007، وقانون المالǽة لسنة 2005ق إ ج Ǽموجب قانون المالǽة لسنة  74والتعدǽلات الواردة على نص المادة 

، یتضمن قانون الإجراءات المدنǽة 2008فبرایر  25، مؤرخ في  09- 08رقم من القانون  835أنظر نص المادة  -  21
  .2008أبرȄل سنة  23، مؤرخة في 21والإدارȄة، ج ر عدد 
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، بل أكثر من ذلك نص على ضرورة التعبیر صراحة عن )22(المشرع الفرنسي سار فǽه الاتجاهوفي نفس 
في هذا الشأن، وأحسن جدوȐ أكثر Ǽساطة  هذا الموقفطلب إرجاء الدفع ضمن الشȞوȐ نفسها، وفي رأینا فإن 

ǽسهل دراسته Ǽالنظر إلى ما  وإدراج الطلب ضمن الشȞوȐ النزاعǽة ǽفید أكثر جدǽة الطلب على أساس أن 
 ȐوȞتضمنته الش.  

 جل قبول طلب ارجاء الدفع یجب ان یتعلǼ Șالمنازعة الجǼائǽة Ǽالمفهوم القانوني لها،لأوعلى هذا الأساس و 
أو الرسوم أو الحقوق أو الغرامات  Ǽحیث لا تخرج عن نطاق الطعون النزاعǽة او الشȞاوȐ المتعلقة Ǽالضرائب

التي توضع من قبل مصلحة الضرائب  عندما Ȟǽون الغرض منها الحصول إما على على استدراك الأخطاء 
، وهذا ما )23(وإما الاستفادة من حȘ ناتج حȞم تشرȄعي او تنظǽمي المرتكǼة في تحدید وعاء الضرǼȄة أو حسابها،

ǽعني رفض الطلǼات الولائǽة التي تهدف إلى الحصول على الإعفاء أو التخفǽض من الضرائب Ǽسبب العوز أو 
عدم القدرة على الدفع، من مجال ممارسة هذا الإجراء، على أساس أن المȞلف ǼالضرǼȄة لا ینازع في مبلغ 

ǼȄسهاالضرǽه أو في تأسǽ24(ة المفروضة عل( .  
  ضرورة تقدǻم ضمانات لضمان تحصیل الحقوق المحتج علیها :الفرع الثاني

ǽعد شرȋ تقدǽم ضمانات Ȟافǽة لتغطǽة حقوق الخزȄنة العمومǽة من الشروȋ الاساسǽة التي یتوقف علیها 
ا الإجراء، Ǽحیث أقرته مختلف شرȋ جوهرȑ للاستفادة من هذ فهو ǼمثاǼةقبول طلب إرجاء دفع الضرǼȄة، 

من Ȟتاب  L279و L277 تینالفرنسي، وذلك ضمن نص الماد تشرȄعالتشرȄعات Ǽصورة صرȄحة على رأسها ال
  .من الكتاب نفسه  R277، وǼصورة أكثر تفصǽلا ضمن المادة الإجراءات الجǼائǽة

، Ǽحیث أكد )ج.إ.ق( 74المادة مسألة الضمانات ضمن نص التطرق إلى  تمأما في التشرȄع الجزائرȑ فقد 
أن  2017على وجوب تقدǽمها للاستفادة من ارجاء الدفع Ȟمبدأ، غیر أن المستحدث في ظل قانون المالǽة لسنة 

  .المشرع لم یجعل هذا الامر مطلقا بل أورد علǽه Ǽعض الاستثناءات
  : مبدأ وجوب تقدǻم الضمانات -أولا

ق الخزȄنة العمومǽة مسألة جوهرȄة في المنازعات الضرȄبǽة ǽعتبر وجوب تقدǽم ضمانات لاستǽفاء حقو 
 أن تم Ǽصفة عامة، إذ حتى وإن اختلفت طبǽعة هذه الضمانات ومقدارها إلا أن المشرع لم یهجر هذا الشرȋ منذ

وأخرها Ǽموجب قانون  74الاعتراف للمȞلف Ǽحقه في إرجاء الدفع، رغم التعدǽلات المتعاقǼة على نص المادة 
ǽصراحة على ،  والتي نصت2017ة لسنة المال....":،ȐوȞشأن هذه الشǼ إذا طلب قبل صدور القرار المتخذ 

الاستفادة من الاحȞام المقررة في هذه المادة شرȄطة تقدǽم ضمانات حقǽقǽة لضمان تحصیل الحقوق المحتج 
  ....".علیها

                                                 
  .من Ȟتاب الإجراءات الجǼائǽة الفرنسي L277-1أنظر المادة  -  22
  ).ج.إ.ق( 70أنظر في ذلك المادة  -  23

24 - Jacques Buisson, op - cit, p57. 
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وهذا ما ǽفهم من العǼارة المشار إلیها  لذلك نجد المشرع قد أكد على هذا الشرȋ بل جعله من النظام العام، 
أعلاه، لذلك فإن تخلف هذا الشرȋ یجعل الطلب تحت طائلة الرفض، وهذا ما ǽسمح للإدارة الضرȄبǽة ǼمǼاشرة 

  .إجراءات المتاǼعة ضد المȞلف ǼالضرǼȄة لاستǽفاء دیون الخزȄنة العمومǽة
إرجاء الدفع فلم ǽحددها المشرع صراحة ضمن أما ما یتعلǼ Șطبǽعة الضمانات التي تسمح Ǽالاستفادة من 

، بل اكتفى Ǽالنص على ضمانات حقǽقǽة دون الإشارة إلى طبǽعتها، حتى وإن استدرك )ج.إ.ق( 74نص المادة 
 ȑساوǽ حدده وهو ما ȑالإشارة إلى مبلغ الضمان الذǼ المائة من الضرائب المتنازع فیها، وهذا  30الأمر لاحقاǼ

ظرنا نقطة إیجابǽة لصالح المȞلف ǼالضرǼȄة على أساس أن له الخǽار في تقدǽم ضمانات ما ǽمȞن تفسیره في ن
  .Ȟافǽة أو تقدǽم مبلغ مالي في حدود النسǼة المحددة

غیر أن هذا الخǽار ǽمȞن أن ǽفسر في غیر مصلحة المȞلف ǼالضرǼȄة Ǽما یخدم مصلحة الإدارة 
لا یثیر أȑ إشȞال ǼالنسǼة المȞلف ) ج.إ.ق( 74المادة  الضرȄبǽة، فإذا Ȟان مبلغ الضمان المشار إلǽه ضمن

ما یتعلǼ Șطبǽعتها تقدیر  صاǼالضرǼȄة، فإن الضمانات المشار إلیها في نفس المادة ǽشوȃها غموض Ȟبیر خصو 
وهذا ما ǽفتح   ،)25(مدȞ Ȑفایتها من عدمها، خاصة أمام انعدام نصوص تنظǽمǽة أو تعلǽمات خاصة بهذا الشأن

وقǽمة الضمانات المقدمة،  ةا أمام السلطة التقدیرȄة للقاǼض، الذȑ له Ȟل الصلاحǽات لتقیǽم طبǽعالمجال واسع
الأمر الذǽ ȑستدعي تدخل المشرع ، )26( 08/03/2005هذا ما قضى Ǽه مجلس الدولة في قراره الصادر بتارȄخ 

أین اكتفى المشرع بتحدید مبلغ الضمان  لرفع اللǼس Ǽشأن هذه المسألة، وهذا خلافا لمل Ȟان علǽه الأمر ساǼقا،
 Ȑار الضمانات الاخرǼعین الاعتǼ الغ المتنازع فیها دون الأخذǼ27(بنسب محددة من مجموع الم(.  

  الاستثناءات الواردة على شرط تقدǻم الضمانات :ثانǻا
لأول مرة و ، خلافا للمبدأ العام قد وضع المشرع الجزائرǼ ȑعض الاستثناءات على شرȋ تقدǽم الضمانات

، )ج.إ.ق( 74، وهو من المسائل المستحدثة ضمن المادة في طلب إرجاء الدفع منذ إقراره ǼحȘ المȞلف ǼالضرǼȄة
على إعفاء المȞلفین ǼالضرǼȄة من تقدǽم ضمانات للاستفادة من إرجاء الدفع إلى غاǽة تها الاخیرة في فقر  تنص إذ

لذین ینازعون في ضرائب ناتجة عن فرض ضرȄبي مزدوج أو صدور القرار النزاعي، وȄتعلȘ الامر ǼالمȞلفین ا
  .أخطاء مادǽة تم إثǼاتها من طرف إدارة الضرائب

                                                 
25  -   ȋشروǼ Șة، سواء ما یتعلǽمǽة و تنظǽموجب نصوص قانونǼ فصل في هذه المسائل ȑوهذا على خلاف المشرع الفرنسي الذ

الاستفادة  من إرجاء، إجراءات ممارسته ، آجال ممارسته،  السلطة المختصة Ǽالفصل فǽه، والآثار المترتǼة عنه، أنظر في هذا 
  :الشأن نص المواد

L277  إلىL280 ادة  و المR277 ةǽائǼتاب الإجراءات الجȞ من.  
أنظر Ǽشأن ذلك، فضیل Ȟوسة، منازعات التحصیل الضرȄبي في ضوء اجتهادات مجلس الدولة، الطǼعة الاولى، دار هومة  -  26

  .77، ص 2011للطǼاعة والنشر والتوزȄع، الجزائر، 
لمشرع غیر مستقر Ǽشان مسألة اشتراȋ الضمانات، فتارة وǽظهر من مقتضǽات مختلف القوانین المالǽة الجزائرȄة أن موقف ا -  27

 ȋشترǽ اناǽأخذ الإثنین معا، وأحǽ Ȑوتارة أخر ،Ȑالغ دون ضمانات أخرǼضمانات مختلفة لوحدها أو نسب محددة من الم ȋشترǽ20 
 Ȑانا أخرǽالمائة واحǼ30  ة لسنواتǽالمائة، راجع في ذلك قانون المالǼ2002 ،2005 ،2006 ،2017 .  
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غیر أن التدقیȘ في مضمون هذه الفقرة یجعلنا نتساءل عن المغزȐ من ترȞیز المشرع  على هاتین 
أم على سبیل المثال أم أن الامر متروك للإدارة  الحالتین؛ فهل اتجهت نیته لتحدیدها على سبیل الحصر،

الضرȄبǽة في استخلاص حالات اخرȐ أكثر جدǽة جدیرة Ǽأخذها في عین الاعتǼار والتي ǽمȞن استنتاجها من 
أو مشروعǽة  Ȟما هو الشأن ǼالنسǼة لصفة المȞلف ǼالضرǼȄة في حد ذاته ،)28(ملف المنازعة وظاهر المستندات

اشتراȋ ضمانات لمȞلف ǼالضرǼȄة وهو ینازع في ضرائب غیر معني بها أصلا،  المعقول، إذ من غیر الضرǼȄة
  .أو ǽطعن ضد تطبیȘ قانون ما لا ینطبȘ على حالته

جوهرȑ یتوقف علیها مصیر طلب الإرجاء، تǼقى سلطة  قیل Ǽشان هذه الضمانات تǼقى عنصرومهما 
، رة الضرȄبǽة ممثلة في شخص القاǼضدالتقدیرȄة للإخاضعة للسلطة ا أو تقیǽم مدȞ Ȑفایتهاقبولها من عدمها 

 ضǼط إجراءات المطالǼة بها وتحدید مǽعاد تقدǽمها وإبراز المعاییر المعتمد علیهاعلى المشرع التدخل ل وما
   .لتقدیرها مراعاة لحقوق المȞلف ǼالضرǼȄة

  خاتمة
لقرارات الصادرة عن Ǽمواجهة ا ت القانونǽة التي تسمح لهإن حȘ المȞلف ǼالضرǼȄة في الǼحث عن الآلǽا

قوق الاساسǽة التي Ȟرسها تحصیلها، من الح تالإدارة الضرȄبǽة في سبیل تأسǽس وعاء الضرǼȄة وȞذا إجراءا
ممارسة طلب مجال العام ل القانوني طارالإالتي تشȞل  ةجراءات الجǼائǽالإ من قانون  74المادة  Ǽموجبالمشرع 

في المرحلة الإدارȄة للمنازعة الضرȄبǽة، إذ تضمنت عدة أحȞام تتعلȘ أساسا Ǽشروȋ الاستفادة منه  إرجاء الدفع 
  .والآثار المترتǼة عنه

التي سبȘ وأن و  نقائصال سمحت لنا Ǽالوقوف على Ǽعض غیر ان الدراسة التحلیلǽة لمضمون هذه المادة 
التي المتكررة یتعلǼ Șالجانب الإجرائي ومنها ما ǽمس الجانب الموضوعي، رغم التعدǽلات  ما منها ،تطرقنا إلیها

توحي Ǽأن إلى درجة  ، مقارنة Ǽمضمون النص القدǽممن ممارسة هذا الإجراء أمرا في غاǽة التعقید تجعل ،مستها
  ،المشرع یتجه نحو تقییده بدلا من  تكرȄسه

لذلك یǼقى تدخل المشرع من أجل إعادة النظر في صǽاغة هذه المادة عن طرȘȄ مراجعة تشرȄعǽة هادفة 
ترفع اللǼس عن  تعلǽمات تفصیلǽة و من أجل توضǽح الغامض وتكملة الناقص منها عن طرȘȄ نصوص تنظǽمǽة 

  . القانونǽة Ǽعض المسائل
اء الدفع، إرجطلب Ǽالفصل في  الاختصاص ةمسأل احǽة الإجرائǽة یجب الأخذ Ǽعین الاعتǼارنفمن ال

مع تحدید  ،لتفعیل هذا الإجراء قاǼض الضرائبو  Ǽالنظر إلى غموض دور Ȟل من المدیر الولائي للضرائب
عن الشȞوȐ الأولǽة حسب ما ǽظهر من خصوصا وأن الطلب Ȟǽون مستقلا  سلطات Ȟل منهما وحدودها،

  .الحالǽة Ǽصǽاغتها )ج.إ.ق( 74المادة  مقتضǽات

                                                 
وهذا ما أخذ Ǽه المشرع المغرȃي، وطǼقه قضاء، أنظر في ذلك، حمید ولد الǼلاد، القضاء الاستعجالي في المادة الضرȄبǽة،  -  28

  .15، ص 2013، 12، الجزء 3نشرة قرارات محȞمة النقض، الغرفة الإدارȄة، السلسلة 
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أمام المدیر  جال بتلك الخاصة Ǽالتظلمرȃط هذه الآتحدید آجال تقدǽم الطلب بدقة خصوصا وأن المشرع 
خاصة إذا  على حقوق المȞلف ǼالضرǼȄة ǼالحفاǼ ، ȍالشȞل الذǽ ȑسمحوȞذا تقلǽصها إلى الحد المعقول الولائي،

  .ǽمȞن ان تهدد مصالحه المالǽة لا تحتمل التأخیر، Ȟان ینازع في أمور جدǽة
فعلى المشرع رفع القیود عن مجال ممارسة هذا الإجراء لǽشمل Ȟل المنازعات  أما من الناحǽة الموضوعǽة

  .التي لها علاقة بإجراءات تحدید وعاء الضرǼȄة وتأسǽسها وعدم تحدیدها في تلك الناتجة عن الرقاǼة الجǼائǽة
دید طبǽعتها ولو على سبیل المثال، ذلك أن اشتراطها وفقا لما ورد رفع اللǼس عن مسألة الضمانات وتح

النص علیها لا تخدم مصلحة المȞلف ǼالضرǼȄة بل على العȞس من ذلك تعزز من سلطات الإدارة خاصة في 
   .غǽاب معاییر دقǽقة تسمح بتقیǽمها وتقدیرها

  
  


